
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 29Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

REPUBLICAÇÃO
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO 

DOE 33.133, DE 23/05/2016)
PORTARIA Nº 1692/2016-DAF/CGP, DE 19/05/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 08, 
no Processo 2016/135817, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO, 
Analista de Administração, matrícula 57196173/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/06 a 30/06/2016, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 965176

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1741/2016-DG/CGP, DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FRANCIANE KELLY PEREIRA LISBOA 
DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenadora de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23.05.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 965172

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 510/2016-DG/
GCP, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 03/2016, tipo “Menor Valor Global”, cujo 
objeto é a aquisição de lacres para placas de veículos, sem 
sistema de rastreamento, fabricados em policarbonato na 
cor vermelha, de alta resistência e durabilidade, conforme 
especifi cações contidas no Anexo I - Termo de Referência. 
A abertura realizar-se-á no dia 08 de junho de 2016, às 
09:30 (nove e trinta) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.b UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou patricia@detran.
pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 20 de maio de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 965024

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 006/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA/PA, CNPJ N° 04.873.592/0001-07.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/05/2016       Término: 
22/05/2018.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 22/05/2014; Publicação: 27/05/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA                                        

Protocolo 965025

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1576/2016-DAF/CGP,DE11/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/183864. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor  Lealci Ricardo Santos CPF nº  271.047.963-04, MAT 
5912471  /1  do cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran 
de Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1577/2016-DAF/CGP,DE11/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/180649. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Elisângela Costa de Souza Travassos CPF nº 
402.617.352-68, MAT 57201292 /1 do cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .

Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1578/2016-DAF/CGP,DE11/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/170281.    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Raimunda Araújo de Morais CPF nº 263.608.292-
15, MAT 5925229 /1 do cargo de Chefe de Grupo, lotado na 
Ciretran de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº  1579/2016-DAF/CGP,DE11/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/182978. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Rodolfo Campos Sales CPF nº 742.499.402-68, MAT 
57201770 /1 , o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito , 
lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-800,00 (OITOCETNOS REAIS), para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 965001

PORTARIA Nº 1678/2016-DAF/CGP DE 18/05/2016                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/190255.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos ao servidor Jean Rudstedt Gato Barros CPF nº 
311.323.592-87, MAT 5430119/5, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado em Oriximiná.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-60,00 (SESCENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no distrito de Porto Trombetas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-60,00


